Hanbal. — 11411. *Mojarred fi el-natzar*, compendium simplicissimum de logica strictiori sensu, auctore *Abu Ali Hasan Ben Cásim Taberi*, anno 350 (inc. 20. Febr. 961) mortuo. Hic liber primus est de theologia controversa compositus. — 11412. *Mejra el-sewábic*, stadium victorum in certamine cursus, auctore *Tacki-ed-dín Abu Bekr Ben Hojjet Hamawi*, anno 837 (inc. 18. Aug. 1433) mortuo. Eleganti oratione hunc librum de equis et certamine cursus composuit. — 11413. *El-Mijisti cum Kesra* in duabus prioribus syllabis et sine *Teshdíd* in *Yá* finali, *Almagestum*. Haec vox graeca est, et proprie constructionem significat; radix scilicet μέγιστος vox graeca est et constructionem maximam significat. Forma est masculina, feminina 5 *μεγιστη* auditur. Hic unus librorum praestantissimorum est de astronomia compositorum, vel potius omnium princeps; ex eo enim libri ceteri de hac doctrina editi prodierunt. Ejus auctor *Ptolemaeus Claudius* philosophus est, qui ibi regulas proponit fundamentales, quibus ad definiendas positiones corporum coelestes et terrestres simul cum argumentis singulas res probantibus pervenitur. *Honein Ben Is'hac* eum in linguam arabicam transtulit, et *Hejjáj Ben Yusuf*, *Thábit Ben Corra* tempore *Mamúni* et philosophus subtilissimus *Nasir-ed-dín Mohammed Ben Hasan Tusi*, anno 672 (inc. 18. Jul. 1273) mortuus, ita contraxerunt, ut argumenta researent. *Mamún* autem arabicam libri translationem, recognitionem elimatam et correctionem accuratam vehementer cupivit; et 10 dictum est: Nisi translationem *Thábit Ben Corra* haberemus, certe nemo, cum cognitione linguae graecae careret, e libris philosophicis utilitatem caperet, et omnis liber, quem

بلى على حاله ولا يمتنع به وشرحه الفضل بن حاتم التبريزي المتوفى سنة واختصره محمد
ابن جابر البتاني المتوفى سنة وهذا الكتاب على ثلث عشرة مقالة وأول من عني بتغييره
وتعريبه يحيى بن خالد وفسر له جماعة فلم يتقنوه فاجتهد أبو حسان وسلمان صاحب
بيت الحكمة فاتقنا في تصحيحه وقد قيل أن الحجاج بن مطر نقله أيضا واسحق بن
حنين أصلحه ثابت أصلاحا دون الأول ونقله إبراهيم بن صلت وأصلحه حنين وفسر المقالة 5
الأولى الطريقيوس وعمر بن الفرخان وإبراهيم المذكور كذا في نوادر الأخبار واختصره أبو الرجاء
محمد بن أحمد البيروني المتوفى سنة وشرحه الفاضل نظام الدين حسن بن محمد النيسابوري
أوله السعد قرين من صدر كلامه بالحمد لوأهب السعادة الخ وسماه تغيير التahrir وعليه
حاشية للعلامة قاضي زاده الرومي قال ولما جسطلى ثلث نسخ مشهورة أحدها من نقل
الحجاج والثانية من نقل إسحاق وقد فتحها ثابت والثالثة منسوبة إلى ثابت وحده وتتوسم 10

ille arabice non vertisset, intactus remaneret, neque ex eo quisquam fructum caperet.
Fadhī Ben Hātīm Tebrīzi, anno . . . mortuus, commentarium in hanc translationem
composuit, et in epitomen eam redegit *Mohammed Ben Jābir Bettāni*, anno . . .
mortuus. *Almagestum* autem tredecim libris constat. Primus, qui illud alia forma
induendum et arabice vertendum curavit, *Yahya Ben Khālid* fuit. Plures interpre-
tandum susceperunt, attamen accurate et certo non explorarunt. Itaque *Abu Hassān*
et *Selmān* libri *Beit el-hikmet* auctor omnes vires intenderunt et eo pervenerunt, ut
5 in illo corrigendo et emendando certam et exploratam viam ingrederentur. Traditum
autem est, *Hejjāj Ben Matar* quoque *Almagestum* vertisse, itemque *Is'hac Ben*
Honein. Hanc translationem *Thābit* nova editione recognovit a priore diversa.
Praeterea *Ibrāhīm Ben Salt* translationem fecit, quam *Honein* recognovit. Primum
librum Eutocius, *Omar Ben-elfarrokhān* et *Ibrāhīm* modo commemoratus interpretati
sunt. Ita certe in *Newādir-el-akhbār* legitur. *Abu'lreihān Mohammed Ben Ahmed*
Birūni, anno . . . mortuus, librum in epitomen coegit, et bene meritis *Nitzām-ed-dīn*
Hasan Ben Mohammed Nisābūri commentarium in eum scripsit, qui ita incipit:
Beatitudo soeia est ejus, qui orationem suam a laude largitoris felicitatis incipit etc.,
et *Taghyr el-tahrir* inscriptus est. Ad hunc vir doctissimus *Cadhizādeh El-Rumi*
10 glossas conscripsit, et: *Almagesti*, inquit, tres notae recensioni exstant. Prima
translatio *Hejjāji* est, secunda, quam *Thābit* emendavit, *Is'hacki*, tertia ad *Thābit*